
201

Jamolice

Starostka: Dana Jarolímová

Počet obyvatel: 451

Počet domů: 199

Nadmořská výška: 350 m n. m. 

První písemná zmínka: 1281

Okres: Znojmo

Kraj: Jihomoravský

Web: obec-jamolice.cz

Obec

První písemná zmínka pochází ze 13. století, z tohoto ob-
dobí pochází kostel, který byl v 18. století rekonstruován. 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie má ve zvonici dva zvony 
a je chráněnou kulturní památkou. Již v roce 1746 byla 
v obci zřízena škola, v roce 1818 byla při škole založena 
kronika obce, která je až dosud zachována a je stále živá. 
V roce 1896 byl zřízen Sbor dobrovolných hasičů. V obci 
působí Myslivecký spolek a TJ Jamolice sdružující fotba-
listy a nohejbalisty. 

Templštejn za humny

Osudy obce Jamolice v nejdávnějších dobách jsou spojeny 
s řádem templářů. Dodnes o tom svědčí červený rozšiřující 

se kříž, symbol templářů, umístěný na znaku i vlajce obce. 
Řád templářů byl jedním z nejmocnějších křesťanských ry-

tířských řádů středověku. Byl založen počátkem 12. století 
jako důsledek první křížové výpravy do Svaté země – Iz-
raele a Palestiny. Hrad Templštejn, jehož zříceniny se do-
dnes nacházejí 2 km od Jamolic, je toho dokladem. Hrad 
byl postaven koncem 13. století na břehu řeky Jihlávky 

s rozměry 40 x 30 m. Původní jádro hradu bylo následně 
rozšiřováno. V historických záznamech je dokumentována 
komenda řádu templářů. Komenda jako středověké sídlo 
rytířského řádu, kromě hradu a stejnojmenné vsi zahrno-

vala Jamolice, Dobřínsko, Řeznovice a Biskoupky. Tem-
pláři kromě vybudování hradu v obci Jamolice zřídili jádro 
dnešního kostela Nanebevzetí Panny Marie s farou. Pů-
vodní mohutný hrad v průběhu staletí chátral, poté nebyl 
osídlen a do roku 2011 se z něho stala neudržovaná ruina. 
Poslední vlastník Lesy České republiky ji prodal ve veřej-
né soutěži a současným majitelem je Ing. David Hamza. 
Za více než milion Kč získal zříceninu hradu, na pozemku 
2 ha, kterou se snaží využitím původních postupů a pří-
rodních materiálů zakonzervovat. Dodnes jsou zachovány 
zbytky paláce, část plášťového opevnění, brána a studna. 

Zřícenina je chráněna jako kulturní památka. Postup pro-
vedených prací na Templštejnu, včetně akcí pro návštěv-
níky, je dokumentován na webu templstejn.cz

Distribuční síť plynovodů

Vlastník: obec Jamolice

Provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2003

Rok pronájmu od obce: 2019

Celková délka: 5 189 m

Celkový počet přípojek: 175

Měřicí objekt: Tulešice

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   201QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   201 25.02.2023   17:47:5125.02.2023   17:47:51


